
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
Cu privire la : acordare ajutor de deces numitului Băduț Gheorghe

Având în vedere :
- cererea nr. 6871 din 02.12.2019, a numitului Băduț Gheorghe, domiciliat în Comuna 

Cezieni, sat Cezieni, Str. Viilor nr.56, posesor al CI seria OT nr. 687349, CNP 1660714280797, 
prin care solicită acordarea unui ajutor de deces, în calitate de fiu al defunctului Băduț Ion;

- ancheta socială efectuată în data de 03.11.2019, de către compartimentului asistență 
socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
propunerea de acordare ajutor decos numitului Băduț Gheorghe ;

- referatul nr. 7008 din 09.12.2012, al compartimentului asistență socială, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la acordarea unui ajutor de 
deces, întocmit de către doamna Popescu Virginia ;

- prevederile art.28 alin.(4) și alin.(5) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.46-48 din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, 
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 50/2019, privind bugetul de stat pe anul 2019, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2019, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 17 din 31 martie 2019, cu rectificările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1), lit.d și alin.(5) lit a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 aiin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanața de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. Se acordă un ajutor financiar în cuantum de 600 lei, numitului Băduț 
Gheorghe, domiciliat în Comuna Cezieni, sat Cezieni, str. Viilor nr.56, Județul Olt, CNP 
1660714280797, în vederea acoperirii unor cheltuieli cauzate de decesul și înmormântarea 
numitului Băduț Ion, tatăl său, cu ultimul domiciliu în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, str. 
Eroilor nr.2, Județul Olt, decedat la data de 25.11.2019, pe bază de documente justificative.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Fondul necesar pentru plata ajutorului de deces, se suportă din bugetul local, 
de la Asistenta Socială, Capitolul 68.02., Titlul 57, Subcapitolul 68.02.50 ,, Alte cheltuieli în 
domeniul asigurărilor și asistenței sociale”, art. bugetar 57.02.01 ,, Ajutoare sociale în numerar”.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către 
compartimentul financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Osica de Jos și de către persoanele împuternicite cu atribuții în domeniul asistenței sociale și a 
autorității tutelare.

J

Art.4. (1) Persoana nemulțumită se poate adresa autorității publice emitente, în 
termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ, în vederea revocării în tot sau în 
parte a acestuia.

(2) în cazul în care persoana în cauză este nemulțumită de modul de 
soluționare a contestației, dispoziția poate fi atacată la Tribunalul Olt - Secția a Il-a Civilă de 
Contencios Administrativ și Fiscal, potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Art.5. Prezenta dispoziție se comunică :
-Instituției Prefectului-Județul Olt
-Primarului comunei Osica de Jos
-Compartimentului financiar-contabilitate 
-Compartimentului asistență socială 
-Numitului Băduț Gheorghe

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 280/2019
Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN Funcția
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3
l Semnarea dispoziției1) 09.12.2019 Primar
2 Comunicarea către prefectul județului2) 12.12.2019 Secretar ___________________________
3 Aducerea la cunoștință publică34-4) 17.12.2019 Secretar ------
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual34-4)
17.12.2019

Secretar

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte 
juridice6), după caz

17.12.2019
Financiar

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
O art. 240 alin. (1): „Primarul, .... prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... în

exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.
2| art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data... emiterii.;
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.

art. 199 alin. (2): „... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 
li se adresează. ”  


